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Анотація

Геді А.І. Особливості угорського національного стилю в творах

для фортепіано з оркестром Б. Бартока. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 –

«Музичне мистецтво». – Національна музична академія України імені

П.І.Чайковського Міністерство культури та інформаційної політики

України, Київ 2021.

Дисертацію присвячено осмисленню фортепіанної творчості Бели

Бартока як унікальної стильової системи, яка базується на єдності

національної угорської традиції та індивідуально-авторського мислення.

Одним з критеріїв цієї єдності слугує виконавська діяльність класика

музичної культури ХХ ст., разом з науково-дослідницькою складовою, що

відіграли в контексті еволюції фортепіанного стилю засадничу роль.

Актуальність теми зумовили чинники сучасної науково-мистецької

практики: 1) назрілі умови для визначення національно-ментальних засад

угорської національної культури у якості архетипу її музичних втілень на

межі ХІХ-ХХ ст., зокрема, у фортепіанній творчості Б. Бартока;

2) необхідність обгрунтування унікальності стильової системи

Б. Бартока через показ єдності національної угорської традиції та

індивідуально-авторського мислення митця, який мав великий вплив на

звучний образ фортпіано ХХ століття;

3) затребуваність творів для фортепіано на всіх ланках музичної

освіти, які в силу складності ще не отримали належної популярності, на

яку заслуговують.

Об’єктом дослідження є фортепіанна творчість Б. Бартока як

стильова система; предметом — уособлення національного та

індивідуально-авторського стилю в творах для фортепіано з оркестром

угорського митця.

Мета дослідження – на тлі історично усталених ментальностей

національного угорського стилю простежити уособлення індивідуально-

авторського стилю Бели Бартока в жанрах для фортепіано з оркестром (з

урахуванням виконавської складової).

Музикознавче осягнення творчості Б. Бартока на сучасному етапі не

є завершеним. Український слухач знайомий з обмеженим колом творів

видатного майстра. Цікаво, що Барток приїздив до Харкова в якості

концертуючого піаніста та виконував власні твори (в рамках гастролей в

СРСР). Отже, його шлях починався з кар’єри піаніста; тож не дивно, що

саме його постать була однією з найбільш впливових щодо творення
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«образу фортепіано» ХХ століття. Однак виконавська постать Б. Бартока-

піаніста до нині залишається без спеціального аналізу.

Певні міркування ставлять під сумнів визначення його

фортепіанного стилю як «безпедально-ударний», за Л. Гаккелем (1976).

Дійсно, багато творів композитора свідчать про подібну трактовку

фортепіано: «Дві елегії ор. 8/b (1908-1909), Бурлески – три п’єси ор. 8с

(1908-1911), Сюїта ор. 14 (1916), Етюди ор. 18 (1918), Соната (1926); три

концерти для фортепіано з оркестром (1926, 1931, 1945). Однак є певна

кількість творів, написаних досить традиційно, в «класичному» стилі. В

них Б. Барток досить скупо використовує колористичні можливості

фортепіано (широкий охват регістрів, педальні ефекти). Наукове

обґрунтування значення виконавської діяльності в контексті еволюції

композиторського стилю слугує додатковим чинником актуалізації теми

дослідження в наш час. Обрана тема асимілює в собі як історико-

культурні, так і художньо-естетичні питання, вирішення яких дозволить

розширити уявлення про особливості національного угорського стилю

Б. Бартока в контексті європейського фортепіанного мистецтва.

Більшість фортепіанних творів Б. Бартока були написані в ранній і

експериментальний періоди творчості. Простежено «схильність»

Б.Бартока до первинних і романтичних жанрів, програмної циклічності;

незмінний інтерес до створення дитячого репертуару.

Еволюція фортепіанного стилю митця розглянута як траєкторія руху

від романтичної парадигми – через фольклоризм – до неокласичного

синтезу. Цей рух легко простежується «на слух» завдяки змінам в системі

музично-мовних ресурсів (ритм, гармонія, музична форма, фактура,

мелос). Як наслідок, змінювався і звуковий образ фортепіано, що отримав

стильову атрибуцію «бартоківський».

Засаднича якість фортепіанного стилю митця – національна

характерність, оповита ресурсами новітньої техніки музичної композиції.

Слуховий аналіз виконавського стилю Б. Бартока-піаніста дозволив

зробити висновок, що на відміну від багатьох представників романтичної

традиції, він дуже помірно користується педальними ефектами, віддаючи

перевагу ясному і чіткому промовлянню всіх елементів фактури. Отже,

фортепіанне письмо Бартока є увиразненням новаційного мислення, в

якому виконавська складова його власних можливостей відігравала

ключову роль.

Фортепіанна творчість Б. Бартока, особливо твори крупної форми у

супроводі оркестру втілюють всю повноту його світогляду, ментальних

засад творчого методу. Саме твори для фортепіано з оркестром Бели

Бартока, з одного боку, яскраво демонструють еволюцію творчості

композитора, а з іншого – є енциклопедією різних виконавсько-

технологічних прийомів гри на фортепіано. Сутність бартоківських

піаністичних засобів слід відшукувати в області національного фольклору,
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оскільки саме народна манера інструментального та вокального

музикування детально досліджувалася композитором з метою залучити ці

прийоми в свою творчість.

Структуру дисертації складає алгоритм наступних завдань:

––висвітлити етапи становлення угорської культури в контексті

історії етнічних міграцій та існуючих теорій походження угорців-мадярів;

— окреслити основні наукові напрямки з вивчення угорської культури

фольклористики та етнографії, які мають вплив на розуміння

національного стилю в музиці;

— простежити етапи розвитку жанру фортепіанного концерту в

Угорщині та виявити його національні ознаки;

— визначити засади творчого методу, художнього світогляду і

композиторського мислення Б. Бартока в дзеркалі еволюції його

фортепіанного стилю;

— проаналізувати стильові засади творів Б. Бартока крупної форми в

жанрах фортепіанної музики з оркестром в аспекті взаємодії

національних особливостей та індивідуально-творчого підходу;

— обґрунтувати унікальність творчого методу Б. Бартока в контексті

його різнобічної діяльності та художньо-філософських поглядів.

Методи дослідження. Дисертація ґрунтується на комплексному

підході, що поєднує різні галузі гуманітарного знання: історію,

етнографію, етнологію, культурологію, філософію. Засаднчими методами

аналізу фортепіанних творів Б. Бартока є жанровий, структурно-

функціональний, системний, виконавський. Історичні та генетико-

типологічні зв'язки всередині стильової системи і за її межами вивчаються

завдяки жанрово-стильовому методу.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що

здійснено спробу узагальнити теоретичні явлення щодо фортепіанної

творчості Б. Бартока як унікальної стильової системи, що уособлює в

культурі ХХ століття єдність національно-ментальних та індивідуально-

авторських принципів. Як наслідок, унаочнено самобутність угорської

картини світу, яка містить звуковий ландшафт його творів для фортепіано.

Разом з тим, ми вбачаємо в цих творах увиразнення універсального

європейського мислення ХХ століття, яке вплинуло на новий звучний

образ фортепіано. Отже, в українському музикознавстві вперше:

– проаналізовано ґенезу фортепіанного концерту в Угорщині;

– систематизовано жанри для фортепіано з оркестром Б. Бартока з точки

зору творчої еволюції композитора та віддзеркалення рис угорської

музики і національного мислення;

– розкрито еволюцію фортепіанного стилю Б.Бартока як шлях

кристалізації індивідуального-авторського мислення через засвоєння

національної традиції;
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– охарактерізовано концепт «звуковий образ фортепіано» на матеріалі

крупних жанрів у творчості Б. Бартока

– унаочнено еволюцію фортепіанного стилю митця як траекторію

(внутрішній рух) від оркестрового трактування інструменту

(загальноромантична тенденція та національна традиція Ф. Ліста) до

ударно-безпедального (у фольклористичних опусах) аж до

неокласицистської парадигми пізнього періоду;

– надано характеристику виконавської діяльності Бартока-піаніста як

чинника впливу на на звуковий образ фортепіано;

– визначені стильові засади трактування крупної форми в жанрах

концерту Б. Бартока як синтез європейської та національної традицій.

Дійсно, еволюцію творчості Бели Бартока можна простежити за його

творами для фортепіано з оркестром. Це сім великих форм, в яких його

композиторський метод проявився надрізнобічно. Наслідуючи традиції

Ф. Ліста та постромантиків, композитор репрезентував знайдене у

попередників у новій якості, а згодом і власний яскравий авторський

стиль. Бартоківська стилістика тісно пов’язана з національним корінням

селянської угорської пісні, а також фольклором інших народів, який


[…]


«Гарольда в Італії», вибраних пісень із «Прекрасної мірошнички» та

«Зимового шляху». Особливу увагу Ліст приділяв оперним партитурам

своїх сучасників, в основному, роблячи ні їхні теми парафрази, вільні

обробки та варіації. Драматургія оперного твору, в якому
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взаємозалежність вокальної (сольної, ансамблевої, хорової) та оркестрової

ліній обумовлює тематичний розвиток та формоутворення, для Ліста

знайшла втілення в поєднанні багатошарової продуманої партитури у

фортепіанному викладі, де композитор міг знаходити адекватні виразні

можливості в передачі оперних форм.

Композитор обрав оригінальний спосіб перекладень оперних

фрагментів — парафраза та вільні варіації, також часто зустрічаються

назви «Фантазія на тему» та «Спогади про…». Велику популярність на

його авторських концертах мали перекладення опер італійських

композиторів: Спогади про «Пуританів» и «Нормі» В. Белліні, парафрази

на «Ріголето», «Ернані», транскрипція «Дона Карлоса» Д. Верді, спогади

про «Лючію де Ламмермур» і «Лукреції Борджиа» Г. Доніцетті,

транскрипція увертюри до «Вільгельма Телля» Д. Россіні. Для Ліста також

великий інтерес представляла німецька опера, яка суттєво відрізнялася від

італійської, перш за все, вокальним стилем, отже, й вокальною мелодикою.

Транскрипції оперний уривків з «Тангейзера», «Лоенгріна», «Трістана та

Ізольди», «Нюрнберзьких майстерзінгерів», «Перстня нібелунга»,

«Парсифаля» Р. Вагнера, Фантазія на теми «Вільного стрільця» та

транскрипції увертюри «Оберона» К. М. Вебера, фантазія на теми з

«Гугенотів», спогади про «Роберта Диявола», ілюстрації до «Пророку» та

«Африканки» Д. Мейербера, спогади про «Дон Жуана» та фантазія на тему

з «Весілля Фігаро» В. А. Моцарта були написані Лістом і до сьогодні є

репертуарними творами багатьох піаністів.

Таким чином, синтез різних музичних жанрів у фортепіанних

перекладеннях у Ліста представлений в широкому діапазоні. Завдяки

транскрипціям композитор опановував можливості роялю і відкривав

багато прийомів (технічних та звукотворчих), які не були відомим до його

творчості. Фортепіано, яке для Ліста втілювало всі звукові можливості,

набуло в творах композитора тотального значення, він вважав, що це

єдиний інструмент, здатний відобразити будь-яку творчу задумку. Про це

свідчить численна кількість транскрипцій та обробок оперної, хорової,

симфонічної, камерної музики. Таким чином, Ліст довів, що немає

неможливих і нездійснених музичних ідей в сенсі форми та тематичного

розвитку, які не можна було б втілити за допомогою одного інструменту.

Можливо, однією з причин того, що Ліст не любив виступати в одному

концерті з іншими музикантами, а також у супроводі оркестру, йому

подобалось знаходитись на сцені в якості єдиного солісту. Я. Мільштейн,
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систематизуючи концертний репертуар Ф. Ліста, вивів закономірності,

яких дотримувався піаніст протягом своєї концертної діяльності.

Наводимо деякі з них:

− до репертуару Ліста входить багато творів романтичного стилю і

творів, наближених до цього стилю, зокрема, ціла низка творів

Бетховена (причому, що надзвичайно характерно середнього і

пізнього періоди — сонаты ор. 26, 27, 31, 57, 90, 101, 106, 110, 111,

концерти До мінор і Мі бемоль мажор), Шуберта (декілька сонат,

фантазія До мажор), Вебера (всі чотири сонати, клавірштюк,

«Запрошення до танцю», «Momento capriccioso»), Мендельсона

(«Серйозні варіації», скерцо), Шумана («Карнавал», соната Фа дієз

мінор, фантазія), Шопена (концерти, вальси, полонези, мазурки,

балади, ноктюрни, експромти, скерцо, прелюдії);

− в репертуарі Ліста міститься низка лірико-поемних творів самого

Ліста («Поетичні та релігійні гармонії», «Три сонети Петрарки»,

елегії, «Розради», «Любовні мрії» и др.);

− в репертуарі Ліста міститься багато перекладень симфонічних

творів, зокрема, симфонії Бетховена (3, 5, 6, 7) та Берліоза

(Фантастична), увертюр Россіні («Вільгельм Телль»), Моцарта

(«Чарівна флейта»), Вебера («Оберон», «Вільний стрілець»),

Берліоза («Римський карнавал»);

− до репертуару Ліста входить надзвичайно багато фантазій самого

Ліста («Дон Жуан», «Роберт-Диявол», «Гугеноти», «Жидівка»,

«Норма», «Сомнамбула», «Пуритани», «Лючія», «Лукреція

Борджіа», «Весілля Фігаро», «Фантазія на швейцарські теми»,

«Фантазія на іспанські теми»;

− репертуар Ліста нараховує багато обробок вокальних творів (50

пісень Шуберта, 6 пісень Мендельсона, 3 пісні Десауера,

«Аделаїда» і пісні Геллерта Бетховена, 2 романси Вієльгорського, 2

пісні Вебера, «Музичні вечори» Россіні, «Італійські вечори»

Меркаданте, «Літні ночі в Посіліпії» Доніцетті, низка пісень

Шумана, Мейербера та самого Ліста);

− до репертуару Ліста входить чимало обробок народних пісень і

танців, зокрема, угорських (угорські рапсодії), російських,

італійських, іспанських, швейцарських;

− репертуар Ліста містить численні твори віртуозного характеру

(крім названих вище фантазій та обробок, сюди відносяться етюди
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Шопена, Паганіні, Мошелеса, Кеслера, Гілера, Делера і самого

Ліста, токата Кеслера, варіації Черні, Піксіса, Пошелеса, Шопена)

[97, 432-433].
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