## Відгук

офіційного опонента на дисертацію Анастасії Іштванівни Геді
**«ОСОБЛИВОСТІ УГОРСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО СТИЛЮ У ТВОРАХ
ДЛЯ ФОРТЕПІАНО З ОРКЕСТРОМ Б. БАРТОКА»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за
спеціальністю 17.00.03 — музичне мистецтво

Сучасний глобалізований світ, культурна мапа якого вже майже зовсім не співпадає з географічною, де не існує кордонів та складнощів перекладу, відстаней та проблеми пошуку даних, дивним чином актуалізував питання, що бентежили видатних митців, продуктивна фаза життєтворчості яких прийшла на першу половину ХХ ст.

Намагаючись відновити гармонію світовідчуття, зруйновану жахами першої світової війни, композитори цього періоду історії європейського мистецтва зверталися до естетичних надбань Класицизму (як символу стабільності та врівноваженості), Романтизму (як музичного уособлення гуманістичної концепції світу) та національних традицій, що виступали як засадничий фактор звукової реалізації національної картини світу. У поєднанні з активними пошуками щодо розширення та переосмислення традиційних засобів музичної виразності, оновлення жанрової системи та музичного інструментарію, це звернення до скарбів минулих епох обумовило формування потужних течій мистецтва першої половини ХХ ст. (зокрема тих, що мають приставку – нео) та яскравих національних композиторських шкіл, чиї здобутки вплинули на творчі пошуки композиторів наступних поколінь.

Серед таких національних шкіл, безумовно, угорська, вплив фундаторів якої – Бели Бартока та Золтана Кодаї – на розвиток музичного мистецтва ХХ століття неможливо перебільшити. Разом з цим, необхідно визнати, що для вітчизняних мистецтвознавців та музикантів-практиків ці композитори й досі залишаються «знайомими незнайомцями».

З одного боку, кожен, хто має принаймні училищного рівня музичну освіту «проходив цих композиторів» в курсі історії світової музики і, таким чином, сформував певне слухове уявлення про їх творчість. З іншого боку, здебільшого, це все ж таки розрізнені відомості, значна частка яких припадає не стільки на композиторську, скільки на просвітницьку та виховну діяльність митців, активна громадянська позиція яких обумовила створення унікальної системи музичного виховання, окремі елементи якої і сьогодні використовується у навчальному процесі України.

Спираючись на зазначене, можна стверджувати, що **актуальність** дисертаційного дослідження Анастасії Геді не викликає сумнів. Втім, сама дисертантка вказує і на інші фактори, що визначають актуальність роботи, це: «назрілі умови для визначення національно-ментальних засад угорської нації у якості прообразу (архетипу) її музичних відображень на етапі Новітньої доби (початок ХХ століття), і саме – в фортепіанній творчості Б. Бартока; необхідність унаочнення унікальної стильової системи Б. Бартока через обґрунтування єдності національної угорської традиції та індивідуально-авторського мислення митця, що мав великий вплив на звучний образ фортепіано ХХ століття» [с. 15]. Погоджуючись з нею, мусимо визнати, що в цьому ракурсі виглядає дещо звуженим **об'єкт дослідження** – «фортепіанна творчість Б. Бартока як стильова система» [с. 16].

Слідуючи окресленим завданням роботи дисертантка послідовно, логічно та переконливо презентує власний погляд на стиль фортепіанної творчості Б. Бартока, самотність якої визначена, перш за все, національною приналежністю композитора. Оминаючи епітет «універсальний», А. Геді все ж таки розкриває творчість цього митця саме у такому ракурсі, як особистості ренесансного типу, пошуки якої у різних сферах музичного мистецтва постають не як одиничне, а саме як загальне, визначальне та показове.

Так, дуже цікавими, інформативними та новими для вітчизняного музикознавства є відомості, наведені у підрозділі 1.1. дисертації **«Історичні та географічні умови становлення угорської національної ідентифікації. Фольклорні дослідження угорської традиційної культури»**, де діяльність

Б. Бартока, спрямована на збереження національних музичних традицій різних народів презентована як важлива складова розвитку музичного мистецтва Угорщини ХХ ст. і, більше того, як важлива віха розвитку сучасної фольклористики: «Наприклад, положення, які Барток висвітлив у своїй роботі “Як та для чого збирати народну музику”, і в яких детально описує “алгоритм дії” фольклориста, обґрунтовуючи всі свої ідеї, на сьогодні є базовими для всіх дослідників» [с.62].

У підрозділі 1.2. **«Фольклорні витoki угорської фортепіанної музики»** Б. Барток постає вже не як фольклорист, а як представник композиторської школи, специфіка виражальних ресурсів якої обумовлена національною вербальною мовою та музичними традиціями. Зокрема, увагу приділено стилю вербункош, елементи якого так яскраво втілені у творчості Ф. Ліста. Однак зосередженість тільки на одному, нехай і такому показовому прикладі проростання національного фольклору в академічне мистецтво Угорщини, спонукує опонента до запитання щодо наявності інших.

**Також, доцільними був би хоча б поверхневий екскурс в історію фортепіанного мистецтва Угорщини, яка у такому викладенні – Ф. Ліст, Ф. Еркель, Б. Барток – виглядає дещо схематично.**

Втім, ця задача частково вирішується дисертанткою у підрозділі 2.2. **«Нова фортепіанна угорська школа початку ХХ століття»**, де фортепіанна творчість Б. Бартока презентована як продовження його виконавської діяльності. Необхідно підкреслити, що дисертанткою знайдено вдалий та продуктивний ракурс дослідження, адже чи не вперше в історії вітчизняного мистецтвознавства, сконцентровано увагу на саме на цьому питанні. Оскільки не викликає сумнівів той факт, що музичне мислення композитора, «подібно до інших видатних представників когорти композиторів-піаністів (Ф. Шопена, Л. Ліста, С. Рахманінова, С. Прокоф'єва та ін.) обумовлено сформованим у процесі професійного навчання «звуковим образом» фортепіано.

Таким чином, вся фортепіанна спадщина композитора може бути представлена крізь призму еволюції не тільки композиторських технік, а й еталонів звучання. Не випадково дисертантка підкреслює, що «періодизацію

творчості Б. Бартока можна формувати за різними ознаками, однак оновлення композиторського стилю обов'язково пов'язується з фортепіанними творами» [с.84]. Дуже цікавим є той факт, що виконавська генеалогія Б. Бартока (і, відповідно «звуковий образ фортепіано») напряду пов'язує його з одним з фундаторів романтичного піанізму Ф. Лістом: «Метод бартоківського, оркестрового фортепіано близький до методу лістівського оркестрового фортепіано. Різниця в тому, що Ліст вважав інструмент повноцінним «дублером» симфонічного оркестру, а Барток звертав увагу на колористичні можливості роялю, маючи не лише його оркестрові властивості, а й інші акустичні особливості» [с.86].

Це дозволяє зробити припущення про те, що вплив романтичних принципів на творчість Б. Бартока може бути значно більшим, ніж це досліджено у науковій літературі і яскравим підтвердження цього є саме виконавська творчість митця, частка якої, на щастя, зберіглася завдяки звукозапису.

Також цінним зауваженням є вказівка на редакторську діяльність Б. Бартока, яка вражає своїми масштабами. За наведеним дисертанткою переліком композитор працював з творами Б. Марчелло, Ф. Куперена, Д. Скарлатті, Й.С. Баха, Й. Гайдна, В. Моцарта, Л. Бетховена, Ф. Шуберта, Ф. Шопена. В цьому переліку привертає увагу досить великий процент барокових та класичних творів, що слугує підтвердженням потужності впливу на творчість Б. Бартока неокласичної течії музичного мистецтва першої половини ХХ ст. та притаманного їй «звукового образу» фортепіано.

Зрозуміло, що таке розмаїття джерел творчості Б. Бартока потребує певного узагальнення, яке б допомогло визначити те, що перетворює індивідуальне, національне та європейське в стильову систему, художню цілісність. Це завдання А. Геді вирішує у підрозділі 3.1. **«Характерні концепти творчого методу Бели Бартока»**, підкреслюючи важливість виконавської творчості (не тільки сольної, але й ансамблевої), синтезу національних та європейських традицій, національна обумовлених особливостей ладового та метро ритмічного мислення. Практичного виміру ці висновки набувають у

процесі аналізу фортепіанних творів Б. Бартока.

Обраний ракурс роботи безумовно має потенціал для подальшої розробки, що провокує питання:

1. Зрозуміло, що творчість Б. Бартока значно вплинула на його сучасників (як композиторів так і виконавців), але чи є відомості про те, що і для угорських композиторів ХХІ ст., зокрема, у фортепіанній творчості, вона залишається певним еталоном?
2. Як Ви гадаєте, чи можна припустити, що оригінальність «звукового образу» фортепіано Б. Бартока визначена ще й орієнтацією на звучання народних угорських інструментів з притаманними прийомами звуковидобування (як, наприклад, імітація цимбалів в «Угорських рапсодіях» Ф. Ліста)? Якщо так, наведіть, будь ласка приклади.
3. У переліку матеріалів дослідження немає прізвища видатного угорського піаніста Золтана Кочиша (хоча воно загадується у тексті), який здійснив запис всіх сольних творів Б. Бартока. Як Ви вважаєте, наскільки співпадають в цих записах «звукові образи» фортепіано Композитора та Виконавця?

Підсумовуючи, скажемо, що дисертаційне дослідження «Особливості угорського національного стилю у творах для фортепіано з оркестром Б. Бартока» є змістовним та добре структурованим дослідженням, що цілком відповідає всім вимогам МОН України, що висувуються до робіт такого роду, а його авторка Анастасія Геді заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Офіційний опонент –

кандидат музикознавства, доцент
кафедри спеціального фортепіано

Харківського національного

університету мистецтв імені І.П. Котляревського

І.Ю. Сухленко